Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA ,
PODER LEGISLATIVO 4 • • t•C O

REQUERIMENTO N° 0027/2024

Ao Excelentíssimo Senhor
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS SOUSA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o
Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE
CRIAÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRL4S PARA ATENDER A POPULAÇÃO DE
BAIXA RENDA.

A implantação de uma horta comunitária é de grande importância para promover a
segurança alimentar e nutricional da população em situação de vulnerabilidade social.
Além disso, a horta comunitária pode contribuir significativamente para a melhoria da
qualidade de vida dessas pessoas, proporcionando o acesso a alimentos frescos e
saudáveis, e estimulando a prática da agricultura urbana.

A criação desta horta comunitária não só beneficiará diretamente os moradores de
baixa renda, mas também promoverá a integração e o fortalecimento dos laços
comunitários, além de contribuir para a conscientização ambiental e o uso sustentável dos
recursos naturais.

Desta forma, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a
aprovação do presente requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 06 dias do mês de março de 2024

DINA ON DA SILVA LIMA
Vereador

Rua 7 de Setembro, S/N — Centro, CEP: 77.693-000, Abreulándia — TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camarsabreulandiadbamaitcom site: www.abreulandia.to.lea.br